
CADERNO 2  13QUINTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2011

dependências do HOL e NAEE, 24 Horas/dia, com fornecimento 
de todas as ferramentas, materiais e mão-de-obra necessários à 
prestação dos serviços.
Entrega do Edital: Www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Edital republicado com alterações necessárias.
Responsável pelo certame: Anderson Roberto Silva Pedroso
Local de Abertura: Www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/04/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545780000       339037                  0103000000          Estadual
10122012545780000       339034                  0103000000          Estadual
Ordenador: Maria Graça Borges Jacob

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214248

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 5/2011
Objeto: Aquisição de anticorpos a serem utilizados no exame 
imunuhistoquímico
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Republicação após ajustes no Edital.
Responsável pelo certame: Lorena Leão Castro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/04/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000       339030                  0269000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

CESSÃO DE SERVIDOR.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214240

PORTARIA N°. 192/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824,
CONSIDERANDO o Ofício N° 964/2011-GABS/SESPA, de 
09/03/2011,
RESOLVE:
CEDER ao Hospital Regional de Cametá, o servidor MAURÍCIO 
CEZAR SOARES BEZERRA, Matrícula N° 5171466/1, Médico com 
especialidade em Angiologia desta Fundação, com ônus para o 
órgão de destino, a contar de 04/03/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de março de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente FSCMPA

CESSÃO DE SERVIDOR.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214235

PORTARIA N°. 189/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824,
CONSIDERANDO o Ofício N° 036/2011-DAIUE/DDRAR, de 
14/03/2011,
RESOLVE:
CEDER ao Departamento de Atenção Integral às Urgências 
e Emergências da Diretoria de Desenvolvimento de Redes 
Assistenciais e Regionalização – DDRAR a  servidora ANDREIA 
MARIA LUZ PINHEIRO, Matrícula N° 57196553/1, Enfermeira 
com especialidade em Obstetrícia desta Fundação, com ônus 
para o órgão de destino, a contar de 01/04/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de março de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente FSCMPA

REVOGAÇÃO DE CESSÃO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214226

PORTARIA N°. 190/2011 – GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824,
RESOLVE:
REVOGAR os Termos da PORTARIA Nº. 148/2008-GP/FSCMPA, 
de 15/04/2008, publicada no DOE Nº. 31.150, de 16/04/2008, 
que cedeu para a Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura 
- SEPAQ, com ônus para o órgão de destino, o servidor ALEX 
FABIANE TEIXEIRA DE SOUZA, Matrícula N°.5719099/2, Agente 
de Artes Práticas, a contar de 01/03/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 19 de março de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente FSCMPA

LICENÇA PARA O TRATO DE INTERESSE PARTICULAR.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214230

PORTARIA Nº. 191/2011-GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824,
CONSIDERANDO o Artigo 93 da Lei N° 5.810/94,
RESOLVE:
CONCEDER Licença para o Trato de Interesses Particulares (sem 
remuneração) à servidora VILZA QUARESMA CASTILHO TORRES, 
Matrícula N° 57193265/1, Farmacêutica Bioquímica, pelo prazo 
de 02 (DOIS) anos, a contar de 03/03/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 19 de março de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente da FSCMPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214288

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo N° 2011/32505
Data de Admissão: 01/02/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                     Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
Aldenora Santos Pereira                           Técnico em Enfermagem              31/07/2011  
Ana Cristina Sauma Alvares                      Técnico em Enfermagem              31/07/2011  
Ana Lucia do Carmo Ramos                      Técnico em Enfermagem              31/07/2011  
Andrea Cristina Carvalho Ferreira             Técnico em Enfermagem              31/07/2011  
Andrea Cristina Pereira Melo                    Técnico em Enfermagem              31/07/2011  
Angela Noronha Vieira                             Técnico em Enfermagem              31/07/2011  
Cidamar Melo Botelho                              Técnico em Enfermagem              31/07/2011  
Claudia Maria de Oliveira Pimentel Lima    Técnico em Enfermagem              31/07/2011  
Eduviges Lopes da Silva                           Técnico em Enfermagem              31/07/2011  
Elizabete Vieira da Silva                           Técnico em Enfermagem              31/07/2011  
Elizabeth Cunha Oliveira                          Técnico em Enfermagem              31/07/2011  
Elizabeth de Paiva Santa Brigida               Técnico em Enfermagem              31/07/2011  
Ewerton Fonseca Cantão                          Técnico em Enfermagem              31/07/2011  
Iraci de Souza Tavernard Cardoso             Técnico em Enfermagem              31/07/2011  
Iracilda Taveira da Silva Pimentel              Técnico em Enfermagem              31/07/2011  
Ivana Miranda da Silva                             Técnico em Enfermagem              31/07/2011  
Lenice Cesário da Silva                             Técnico em Enfermagem              31/07/2011  
Lenilda Souza Simas                                Técnico em Enfermagem              31/07/2011  
Luiza Helena Gama Milhomem                  Técnico em Enfermagem              31/07/2011  
Maria Angela Fonseca Santa Brigida           Técnico em Enfermagem              31/07/2011  
Maria de Jesus de Souza                           Técnico em Enfermagem              31/07/2011  
Maria do Rosário Carvalho dos Santos        Técnico em Enfermagem              31/07/2011  
Maryelba de Paula Borges Lima                  Técnico em Enfermagem              31/07/2011  
Nataly Carvalho Ayres                               Técnico em Enfermagem              31/07/2011  
Osmarina Monteiro Fernandes                    Técnico em Enfermagem              31/07/2011  
Regina Helena Lima Macedo                       Técnico em Enfermagem              31/07/2011  
Renildes da Luz Ferreira Durans                 Técnico em Enfermagem              31/07/2011  
Robson Jorge Carvalho Almeida                  Técnico em Enfermagem              31/07/2011  
Sandra Correa Lima                                  Técnico em Enfermagem              31/07/2011  
Sara Santos da Silva                                 Técnico em Enfermagem              31/07/2011  
Terezinha do Socorro Cardoso da Costa     Técnico em Enfermagem              31/07/2011  
Valdirene Ferreira Tavares                         Técnico em Enfermagem              31/07/2011  
Waldirene do Socorro do Carmo Silveira     Técnico em Enfermagem              31/07/2011  
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

TORNAR SEM EFEITO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214222

PORTARIA N°. 183/2011 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO as férias da servidora KARLA ADRIANA 

NEGRÃO DE MELO, Matrícula N° 54185874/3, Médica com 
especialidade em Neurologia, lotada na Gerência de Clínica 
Médica desta Fundação, no período de 01/02/2011 a 02/03/2011, 
publicado no DOE N° 31.850, de 08/02/2011, conforme Portaria 
N° 068/2011-GAP/GP/FSCMPA.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de março de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente FSCMPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214219

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria N° 195/2011
Data de Admissão: 01/04/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
Pilar Maria de Oliveira Moraes                    Gerente I de Assistência NutricionalGEP-DAS 011.4
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214335

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo N° 2011/32505
Data de Admissão: 01/02/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor               Término Vínculo     Observação
Candida dos Santos Carvalho                  Enfermeiro            31/07/2011  
Cristiane de Oliveira Calandrine               Enfermeiro            31/07/2011  
Daniela Pinheiro de Aguiar                      Enfermeiro            31/07/2011  
Neura Libia Carvalho Pinto                      Enfermeiro            31/07/2011  
Renata Mantelli Ferrari                           Enfermeiro            31/07/2011  
Rosalia Maria Veloso Correa                    Enfermeiro            31/07/2011  
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214596
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 213895

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 22/03/2011
Valor: 1.379.386,60
Vigência: 31/03/2011 a 30/07/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo, consoante o disposto no 
artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Contrato: 22
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545800000    339034               0103000000          Estadual
Contratado: E B CARDOSO LTDA
Endereço: R WE-4, Bairro: Marambaia, 386
CEP. 66623-284 - Belém/PA
Telefone: 9132384884 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214577

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 9/2011
Objeto: Compra de Polpas de Frutas
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br www.santacasa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Ana Maria da Costa Pacheco
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/04/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545760000       339030                  0269000000          Estadual
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 214532
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 170775

Contrato: 139
Exercício: 2010
Objeto: Compra de medicamentos
Valor Total: 3.600,00
Data Assinatura: 19/10/2010
Vigência: 19/10/2010 a 18/10/2011
Pregão Eletrônico: 23/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
10302118526100000    339030               0103000000          Federal
Contratado: Briute Comércio e Representação LTDA
Endereço: Tv Magno de Araújo, 473A
CEP. 66113-055 - Belém/PATelefone: 9133211250 
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra


